会 議 録  概要

■議 題      平成 28 年度岡山県ごみゼロ社会プロジェクト推進会議

■開催日時   平成 28 年 4 月 25 日（月）13：30～15：30

■開催場所   ピュアリティまきび 「千鳥」

■出 席 者      別紙「出席者名簿」のとおり

      ＊傍聴なし

■議事内容

 Ⅰ 平成 27 年度の取組実績について

 １ 会議の開催

 ２ 重点取組事業

   （１）おかやま・もったいない運動の推進

   （２）マイバッグ運動・レジ袋削減事業の実施

    ３ その他普及啓発事業

 Ⅱ 平成 28 年度の取組（案）について

    １ 会議の開催

    ２ 重点取組事業

    （１）おかやま・もったいない運動の推進

    （２）マイバッグ運動・レジ袋削減事業の実施

   ３ その他普及啓発事業

議長：岡本輝代志会長

議題Ⅰ、Ⅱについて事務局から説明

○意見等

・啓発事業はイベント仕立ての話題性があるものがマスコミにも取り上げてもらえて効果的では

ないか。その意味でマイバッグチャレンジャー事業は期待できる。

・レジ袋は辞退する人を増やす方向に誘導することが大切だ。

・ポイント制に留まらず、無料配布中止を目指すことが大事ではないか。

・マイバッグ運動の取組が届いている人たちはいるので、一定の効果があると言える。そこから

先に進めて行くには、何か違う切り口が必要では。

・若い世代、特に高校生や大学生への働きかけを幅広に行うべき。

・なぜレジ袋を削減しないといけないのか、小学生にも分かりやすく知らせていくことが必要。

・ポスターコンクールやエコチャレンジコンテストは、地元の小学校で取り組んでいる様子が見

受けられないが、エコチャレンジコンテストなどは面白い取組なので広がって欲しい。

・食品ロス問題についても取組を進めてもらいたい。

■その他

事例発表：津山市「ごみ分別、３Ｒ啓発の取組について」